⁴ Vgl. Gremps Bericht vor dem Rat am 4. Juni in Nr. 630.

⁵ Über den Revers des Strassburger Rates vgl. Nr. 603, Anm. 3; über seine Rücksendung s. Nr. 630, Anm. 4.

⁶ Vgl. darüber Nr. 566 (S. 623) und 572 (S. 639). Im Bericht Gremps (Nr. 630) ist nichts davon erwähnt.

Exponemus enim r. D. v. totius rei seriem breviter et vere, quemadmodum et ipse doctor Bruno nobis retulit et nos quoque certo scimus⁷. posteaquam legati nostri ad caes. M.tem missi Ulmam diligenter sollicitassent eisque deprecantibus, praecipue autem d. Wolffgango Röhlinger intercedente⁸, r. D. v. consensisset doctorem Brunonem in pacificatione nostra debere etiam comprehendi⁹, modo nostri ordinis vir, d. Jacobus Sturmius, ei scriberet ac denunciaret, ut ab omni actione contra caes. M.tem abstineret atque illi obtemperaret, is, de quo iam diximus, Jacobus Sturmius, diligenter ad ipsum in eam sententiam scripsit*. et quoniam id temporis incertum erat, ubinam esset ille, conducto tabellario illas suas literas per Galliam versus Angliam misit, mandans ipsi nuncio, ut toto itinere studiose de illo perquireret. cumque hic suum iter prosequeretur Caletum [Calais] versus, ibi primum in via cognovit illum non in Anglia, sed in Galliis esse. conversus igitur tandem ad vicesimum novum¹⁰ diem Martii reperit illum Claremonti [Clairmont] (quod est oppidum inter Lutetiam [Paris] et Ambianum [Amiens]) ex Galliis redeuntem in Angliam. acceptis¹¹ autem iis d. Jacobi Sturmii literis¹¹ doctor Bruno statim ab omni actione discessit et mox in Angliam inde profectus aliquot praecipuis eius regni viris exposuit, quemadmodum a suis dominis, quorum esset civis, revocatus sit, ab eoque tempore nihil quicquam adversus caes. M.tem attentavit, imo potius quod ad eius M.tis honorem et existimationem pertinere possit, egit, sicut hoc ipsum non solum iure iurando confirmare, verum etiam amplissimorum et honestorum virorum testimoniis docere paratus est. cumque ab Angliae rege, cuius et minister nunc est¹² atque etiam fuit ante bellum istud, discedendi veniam impetrasset, ilico sese dedit itineri et sub initium Maii huc rediit et ita se gerit in omnibus, ut decet civem

⁷ In dem Schreiben an Granvella (s. Anm. 3) beginnt der Rat seine Darstellung mit den Beratungen im Feldlager zu Giengen über die Entsendung Niedbrucks nach England; «quod ille quidem invitatus admodum fecit, sed tamen, quod civis noster erat, non potuit commode recusare.» Vgl. zu diesen Verhandlungen auch Nr. 441, 442, 457 und 466, Anm. 1.

⁸ Zur Vermittlertätigkeit Wolfgang Rehlingers vgl. Nr. 542, 547, 559, 562 und 566.

⁹ Vgl. Nr. 566 (S. 623).

¹⁰ Nach dem Brief des Rats an Granvella (s. Anm. 3) und der Denkschrift Jakob Sturms in Nr. 796 war es bereits der 28. März.

¹¹ Die Hs. hat: «acceptus . . . literas.»

¹² Zu Niedbrucks Dienstverhältnis am englischen Hofe vgl. Nr. 186, Anm. 3 und Hasenclever, Joh. Sleidan u. Frankreich, S. 14, Anm. 46. — Wolfgang Rehlinger, der am 9. Juni auf Bitten des Strassburger Rates ebenfalls ein Empfehlungsschreiben zugunsten Niedbrucks an Granvella richtete (Ausf. mit eigenhändiger Unterschrift a. a. O.), behauptete, dass Niedbruck das englische Dienstverhältnis «voluntate, praescientia et consilio domini de Lyra [Lier] ante duos annos» eingegangen sei. Über Niedbrucks Bemühungen in England zugunsten des Kaisers, die oben im Text erwähnt werden, schreibt Rehlinger: «Praeterea saepedictus Bruno sancte iuravit mihi se (excluso hoc bello) nihil unquam contra caes. M.tem egisse neque in futurum unquam aliquid contra suam M.tem facturum, imo quod Cels[itudin]i vestrae scribere possim, si apud tutores gubernatoresque Angliae (apud quos pro sua tenuitate in non exigua existimatione est) aliquo modo caes. M.ti inservire possit, quod eo animi candore ac diligentia sit facturum, quod Cels[itudo] v[est]ra grato benignoque animo sit susceptura; quod etiam illis gubernatoribus multis ex causis persuaserit, ut caes. M.tis auctoritatem reverenter suspiciant, id ait, procul dubio sint facturi. sin autem ipse suspicari posset, quod contra caes. M.tem esset, ut illis inserviret, offert se potius relinquendam hanc conditionem, quam apud eos habet, quam in aliqua re offendere caes. M.tem.»

volentem esse participem factae reconciliationis. Quoniam ergo, r. praesul, nihil unquam ille sua sponte contra caes. M.tem egit et ante bellum istud nulli unquam suam operam in eo praestitit, verum in hoc praeterito bello sollicitatus fuit et rogatus ab ordinibus tunc confederatis, ut tanquam civis nostrae reipub[licae] cum aliis legatis in Angliam proficisceretur promovendi negotii causa apud regem dominum suum, et quoniam in eo non magis quam nos omnes deliquit aut contra caes. M.tem egit, imo quia statim acceptis d. Jacobi Sturmii literis* actionem omnem a se removit nec insuper quicquam contra caes. M.tem molitus est, quemadmodum res ipsa nunc declaret, deinde quoniam in eo solum est fortasse peccatum, quod literas illas, quibus revocatus fuit, aliquanto serius accepit atque idcirco tardius nonnihil ab actione sibi temperavit, his de causis et quandoquidem r. D. v. promisit, si revocatus a d. Jacobo pareret et actionem omnem adversus caes. M.tem reiceret, fore ut in pacis communionem reciperetur, facile potest r. D. v. aestimare aequum esse, ut sicut reliqui nostri cives fructum percipiat factae pacis neque fraudi sit illi, quod iussus et rogatus ab ordinibus non etiam sua sponte legationem illam suscepit . . .»